



EM 2013/37

10. oktober 2013

AH

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til at arbejde for forlængelse af forårsfangsten af polarlomvier til medio maj, gældende fra 2014, i området Kangaatsiaq til Qaanaaq, så der kan blive tilpasning, da den nuværende periode fra 1. september til 29. februar ikke kan følges grundet havisen om vinteren.

(Medlemmer af Inatsisartut, Siverth k. Heilmann og Gerhardt Petersen, ATASSUT)

Atassut stiller et forslag om at forlænge fangsten af lomvier på et tidspunkt, hvor en rådgivning tilsiger en fredning af lomvier her i landet i en periode på 10 år. Vi retter en tak til Atassut for at have rejst ikke alene et vanskeligt, men også et betydningsfuldt emne.

Det har stor betydning for vores ernæring at vi har adgang til at spise friske jagt dyr i skiftende sæsoner, afhængigt af hvornår de levende ressourcer til land og til havs er tilgængelige, for vi har i høj grad en tradition i vores kultur for at spise grønlandsk mad om foråret og i sommeren, når vi tager ud på fangstpladserne, og vi vil nødig miste denne uundværlige tradition. Vi kan bl.a. ikke undvære en god middag med lomvier som ret i højtiderne, for eksempel i juledagene.

Set i lyset af situationen her og nu, bør vi derfor i det mindste have en ret til at ernære os af friske jagt dyr, og her tænkes der også på lomvier, såvel ude i naturen som i højtiderne.

Det er ikke mærkeligt, at Naalakkersuisut anbefaler et afslag på baggrund af de oplysninger, de har fået fra Naturinstituttet.

Ifølge Naturinstituttet er situationen for lomviekolonierne her i landet meget alvorlig, og hele fem lomviekolonier er endda helt udryddet. Det oplyses, at 13 af 19 lomviekolonier er i tilbagegang. Det oplyses også, at en opstramning af fuglebekendtgørelsen i 2001 ikke har virket efter hensigten til gavn for bestanden.

Derfor ser vi gerne at der indledes et arbejde med at finde en strategi for en bekæmpelse af tilbagegangen for lomvier i et samarbejde med berørte parter. Vi må appellere til fritidsjægerne, organisationerne og foreningerne om at være med til at finde frem til gode adfærdsregler ud fra hvad de selv har observeret og bemærket.

